⁴⁴ Mt 20, 28 Vulg.: "sicut filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam, redemptionem pro multis."; Sabatier in nota cita solo Agostino come testimone per "ponere".

Hinc est ergo unusquisque minister Christi, unde est et minister Christus. Sic ministrantem Christo honorificat Pater ejus honore illo magno, ut sit cum Filio ejus, nec unquam deficiat fides ejus. Communiter vero de omnibus ait: *Si quis mihi ministrat*. Omnis enim quicunque bene agit, Christo ministrat. Unde unusquisque pro modulo suo ministret Christo, bene vivendo, eleemosynas faciendo, nomen doctrinamque ejus quibus potuerit praedicando. Qui vero bene viventes exhortatur ut permaneant in bene, vivendo, ministrat Christo. Qui vero humiliter admonenti se obedit, ministrat Christo, et qui fideliter in hoc saeculo ministrat Christo, feliciter in futuro saeculo regnat cum Christo.

(Mt 20, 28). Di qui ne segue che ciascuno è servo di Cristo, laddove anche Cristo è servo. Chi serve così Cristo, il Padre suo lo onora con quel grande onore di essere con suo Figlio, e di non venir mai meno nella fede. Invero di tutti quanti insieme dice: *Se uno mi vuol servire*. Infatti ognuno che agisce bene, serve Cristo. Per cui ciascuno secondo la propria misura⁵⁰, serva Cristo, vivendo bene, facendo elemosine, predicando il suo nome e la sua dottrina a quanti potrà. Chi invero esorta, vivendo, quanti vivono bene a permanere nel bene, serve Cristo. Chi invero obbedisce umilmente a chi lo ammonisce, serve Cristo, e chi in questo evo serve Cristo, felicemente regna con Cristo nell'evo futuro.

Hinc est ergo unusquisque minister Christi, unde est minister et Christus. Sic ministrantem Christo honorificabit Pater eius, honore illo magno, ut sit cum Filio eius, nec unquam deficiat felicitas eius. **13.** Cum ergo auditis, fratres, Dominum dicentem: *Ubi ego sum, illic et minister meus erit*; nolite tantummodo bonos episcopos et clericos cogitare. Etiam vos pro modo vestro ministrate Christo, bene vivendo, eleemosynas faciendo, nomen doctrinamque eius quibus potueritis praedicando; ut unusquisque etiam paterfamilias hoc nomine agnoscat paternum affectum suae familiae se debere. Pro Christo et pro vita aeterna, suos omnes admoneat, doceat, hortetur, corripiat; impendat benevolentiam, exerceat disciplinam: ita in domo sua ecclesiasticum et quodammodo episcopale implebit officium, ministrans Christo ut in aeternum sit cum ipso. Nam et illam maximam passionis ministrationem multi ex vestro numero ministrarunt: multi non episcopi neque clerici, iuvenes et virgines, seniores cum iunioribus, multi coniugati et coniugatae, multi patres matresque familias Christo ministrantes, etiam animas suas in eius martyrio posuerunt, et honorificante Patre coronas gloriosissimas receperunt.

TRACTATUS LII

Nunc anima mea turbata est (Io 12, 27-36).

Nos in se transtulit, nos in se suscepit caput nostrum, membrorum suorum suscepit affectum; et ideo *turbavit semetipsum*. Oportebat enim ut unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, sicut nos excitavit ad summa, ita nobiscum pateretur et infima.

1. Postquam Dominus Iesus Christus verbis lectionis hesternae ministros suos ut seipsum sequerentur hortatus est, cum ita praedixisset passionem suam, quod *nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, solum manet; si autem mortuum fuerit, multum fructum affert*: ubi excitavit eos, qui eum ad regnum coelorum sequi vellent, ut animam suam odissent in hoc mundo, si eam in vitam aeternam custodire cogitarent:

ad nostram rursus infirmitatem suum temperavit affectum, et ait, unde lectio coepit hodierna:

Nunc anima mea turbata est. Unde turbata est, Domine, anima tua?

Nunquid non ideo animam accepisti, et hominem perfectum, ut patereris in eo? Video te, Domine, nostram infirmitatem in te transferre, et in te causam suscipere nostram. Ideo turbatus es, quia voluisti; sicut natus fuisti, quia voluisti; nam paulo ante de te dictum est, ubi Lazarum suscitat: *Turbavit semetipsum*;⁵² nam his verbis ab infirmitate nostra rapuit nos ad firmitatem suam.

Oportebat enim ut unus mediator Dei et hominum homo Christus Iesus, sicut nos excitavit ad summa, ita nobiscum pateretur et infima.

O Domine mediator, Deus supra nos, homo propter nos!

2. Audio superius dicentem:

Venit hora ut glorificetur Filius hominis:

si mortificatum fuerit granum, multum fructum affert. Audio: *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam.* Nec permittor tantummodo mirari, sed iubeor imitari. Deinde sequentibus verbis: *Si quis mihi ministrat, me sequatur; et ubi sum ego, ibi et minister meus erit;* mundum contemnere accendor, et in conspectu meo nihil est vitae huius totus, quantumlibet fuerit prolixus, vapor; prae amore aeternorum temporalia mihi cuncta vilescent: et rursus ipsum Dominum meum, qui me illis verbis ab infirmitate mea rapuit ad firmitatem suam, audio dicentem: *Nunc anima mea turbata est.* Quid est hoc? Quomodo sequi iubes animam meam, si turbari video animam tuam? quomodo sufferam quod grave tanta firmitas sentit? quale fundamentum quaeram, si petra succumbit? Sed videor mihi audire in cogitatione mea respondentem mihi Dominum, et quodammodo dicentem: Magis sequeris, quia sic me interpono ut sufferas: audisti ad te vocem fortitudinis meae, audi in me vocem infirmitatis tuae: vires suggero ut curras, nec represso quod acceleras; sed transero in me quod trepidas, et substerno qua transeas.

Cum Dominus Jesus praedixisset in grano sinapis passionem suam, et suos hortaretur ministros ut sequerentur eum,

ad nostram rursus infirmitatem suum temperavit affectum, et ait:

Nunc anima mea turbata est. Unde turbata est, Domine Jesu, anima tua?

Nunquid non ideo animam accepisti, et hominem perfectum, ut patereris in eo? Video te, Domine, nostram infirmitatem in te transferre, et in te causam suscipere nostram. Ideo turbatus es, quia voluisti; sicut natus fuisti, quia voluisti; nam paulo ante de te dictum est, ubi Lazarum suscitat: *Turbavit semetipsum*;⁵² nam his verbis ab infirmitate nostra rapuit nos ad firmitatem suam.

Vox est enim fortitudinis Domini, ubi ait:

*Venit hora ut clarificetur Filius hominis.*⁵³

Vox est infirmitatis nostraræ, dum ait: *Nunc anima mea turbata est.*

Quando il Signore Gesù ebbe predetto nel grano di senape la sua passione, ed esortò i suoi servi a seguirlo,

di nuovo commisurò il suo stato d'animo alla nostra debolezza, e disse:

Adesso l'anima mia è turbata. Perché è turbata la tua anima, Signore Gesù?

Non hai forse preso per questo la vita, e l'uomo sino in fondo, per patire in lui? Ti vedo, Signore, trasferire in te la nostra debolezza, e prendere su di te la nostra causa. Per questo sei turbato: perché lo hai voluto; fosti nato, perché lo hai voluto; infatti poco prima di te è detto, quando risuscitasti Lazzaro: *Egli stesso si turbò;* infatti con queste parole ci rapì dalla nostra instabilità alla sua stabilità.⁸⁵

È infatti voce della fortezza del Signore, dove dice:

È venuta l'ora che il Figlio dell'uomo sia glorificato.

È voce della nostra instabilità, mentre dice: *Adesso l'anima mia è turbata.*

⁵⁰ Si potrebbe anche intendere “modulus” come modello / stile.

⁵¹ Gv 12, 27.

⁵² Gv 11, 33.

⁵³ Gv 12, 23.

⁸⁵ Ho cercato di rendere così il gioco “infirmitas / firmitas”; sarebbe forse più normale parlare di “debolezza / forza”.

O Domine mediator Deus supra nos, homo propter nos, agnosco misericordiam tuam. Nam quod tu tantus tuae charitatis voluntate turbaris, multos in corpore tuo, qui sua infirmitatis necessitate turbantur, ne desperando pereant, consolaris.

Audi ergo,
o miles Christi,
quid deinde subjungat. Cum dixisset: *Nunc anima mea turbata est*.⁵⁴
Et quid dicam, inquit:

*Pater, salvifica me ex hac hora, sed propterea veni in hanc horam. Pater, clarifica tuum nomen.*⁵⁵ Docuit te quid cogites, docuit quid dicas, quem invoces, in quo speres, cuius voluntatem certam atque divinam tuae voluntati humanae infirmaeque praeponas. Non ideo tibi videatur ex alto deficere, quia te vult ab imo prospicere. Nam et tentari dignatus est a diabolo (*Matth. IV*), a quo utique si nollet non tentaretur.

Et ea respondit diabolo, quae tu in temptationibus debebas respondere.⁵⁶ Et ille quidem tentatus est, sed non periclitatus, ut doceret te in temptatione periclitantem tentatori respondere, et post tentatorem non ire, sed de periculo temptationis exire.

Sicut autem hic dixit: *Nunc anima mea turbata est*, ita etiam ibi dicit: *Tristis est anima mea usque ad mortem*. Et: *Pater, si fieri potest, transeat a me calix iste* (*Matth. XXVI*).⁵⁷ Hominis suscepit infirmitatem, ut doceat sic contristatum et conturbatum quod sequitur dicere: *Verum non quod ego volo, sed quod tu vis, Pater.*⁵⁸ Sic enim homo ab humanis in divina dirigitur, cum voluntati humanae voluntas divina praeponitur. Quid est autem: Clarifica tuum nomen, nisi in sua passione et resurrectione? Quid est ergo aliud, nisi ut Pater clarificet Filium, qui clarificat nomen suum, etiam in similibus passionibus servorum suorum?

*Venit ergo vox de coelo: Et clarificavi, et iterum clarificabo.*⁵⁹ Et clarificavi, antequam facerem mundum; et iterum clarificabo resurgentem a mortuis, et ascendentem in coelum. Et aliter intelligi potest: *Et clarificavi, cum de virgine natus est* (*Matth. I*),

cum de coelo per indicem stellam a Magis adoratus est, cum a sanctis sancto Spiritu plenis agnitus est (*Matth. II*), cum descendente Spiritu in specie columbae declaratus, cum voce de coelo sonante monstratus (*Matth. III*), cum in monte transfiguratus (*Matth. XVII*), cum miracula multa fecit, cum multos sanavit atque mundavit, cum de paucissimis panibus tantam multitudinem pavit (*Matth. XIV*), cum ventis et fluctibus imperavit, cum mortuos suscitavit (*Luc. VIII*). Et iterum clarificabo, cum resurget a mortuis (*Joan. XI*)⁶⁰, cum mors ei ultra non dominabitur (*Rom. VI*)⁶¹, cum exaltabitur super caelos Deus,

O Signore mediatore, Dio sopra di noi, uomo per noi, riconosco la tua misericordia. Infatti, poiché tu tanto ti turbi per volontà del tuo amore, molti, che di necessità si turbano per la loro debolezza, li consoli nel tuo corpo, cosicché non socombano alla disperazione.

Ascolta dunque,
o soldato di Cristo,
cosa soggiunge di seguito. Quando, dopo aver detto: *Adesso l'anima mia è turbata*. Che cosa dirò?⁶² disse:

Padre, salvami da quest'ora? Ma proprio per questo sono giunto a quest'ora! Padre, glorifica il tuo nome. Ti insegnava cosa pensare, insegnava cosa dire, chi invocare, in chi sperare, la cui volontà, sicura e divina, anteporre alla tua volontà, umana e instabile. Non per questo ti sembri cadere dall'alto, perché ti vuole sollevare dal profondo. Infatti si è degnato essere tentato dal diavolo (cfr Mt 4, 1), dal quale certamente non sarebbe stato tentato se non avesse voluto.